海客海客 学习小组学习小组 侠客岛PEOPLE’S DAILY OVERSEAS EDITION
地址：中国北京金台西路2号 （2 Jin Tai Xi Lu Beijing, China） 邮编：100733 国内代号：1-96 国外代号：D797 境外印点：东京、旧金山、纽约、巴黎、多伦多、奥克兰、雅加达、泗水、首尔、香港

2022年6月23日 星期四 壬寅年五月廿五

今日12版 第11591号 人民日报社出版

编辑部邮箱：peoplehwb@VIP.163.com

·西藏篇

新华社北京6月22日电 中共
中央总书记、国家主席、中央军委
主席、中央全面深化改革委员会主
任习近平 6 月 22 日下午主持召开中
央全面深化改革委员会第二十六次
会议，审议通过了 《关于构建数据
基础制度更好发挥数据要素作用的
意见》、《关于加强和改进行政区划
工作的意见》、《关于开展科技人才
评价改革试点的工作方案》、《强化
大型支付平台企业监管促进支付和
金融科技规范健康发展工作方案》。

习近平在主持会议时强调，数
据基础制度建设事关国家发展和安
全大局，要维护国家数据安全，保
护个人信息和商业秘密，促进数据

高效流通使用、赋能实体经济，统
筹推进数据产权、流通交易、收益
分配、安全治理，加快构建数据基
础制度体系。要加强党中央对行政
区划工作的集中统一领导，做好统
筹规划，避免盲目无序。要遵循科
技创新规律和人才成长规律，以激
发科技人才创新活力为目标，按照
创新活动类型，构建以创新价值、
能力、贡献为导向的科技人才评价
体系，引导人尽其才、才尽其用、
用有所成。要推动大型支付和金融
科技平台企业回归本源，健全监管
规则，补齐制度短板，保障支付和
金融基础设施安全，防范化解系统
性金融风险隐患，支持平台企业在
服务实体经济和畅通国内国际双循
环等方面发挥更大作用。

中共中央政治局常委、中央全
面深化改革委员会副主任李克强、
王沪宁、韩正出席会议。

会议指出，数据作为新型生产
要素，是数字化、网络化、智能化
的基础，已快速融入生产、分配、
流通、消费和社会服务管理等各个
环节，深刻改变着生产方式、生活
方式和社会治理方式。我国具有数
据规模和数据应用优势，我们推动
出台数据安全法、个人信息保护法
等法律法规，积极探索推进数据要
素市场化，加快构建以数据为关键
要素的数字经济，取得了积极进
展。要建立数据产权制度，推进公
共数据、企业数据、个人数据分类
分级确权授权使用，建立数据资源
持有权、数据加工使用权、数据产
品经营权等分置的产权运行机制，
健全数据要素权益保护制度。要建
立合规高效的数据要素流通和交易
制度，完善数据全流程合规和监管
规则体系，建设规范的数据交易市
场。要完善数据要素市场化配置机
制，更好发挥政府在数据要素收益
分配中的引导调节作用，建立体现
效率、促进公平的数据要素收益分
配制度。要把安全贯穿数据治理全
过程，守住安全底线，明确监管红
线，加强重点领域执法司法，把必
须管住的坚决管到位。要构建政
府、企业、社会多方协同治理模
式，强化分行业监管和跨行业协同
监管，压实企业数据安全责任。

会议强调，党的十八大以来，
全国行政区划设置和调整工作总体

稳慎有序推进。要加强党中央对行
政区划工作的集中统一领导，行政
区划的重大改革、重要政策、重大
调整由党中央研究决策。要加强战
略性、系统性、前瞻性研究，组织
研究拟定行政区划总体规划思路，
提升行政区划设置的科学性、规范
性、有效性，确保行政区划设置和
调整同国家发展战略、经济社会发
展、国防建设需要相适应。要把历
史文化传承保护放在更重要位置，
深入研究我国行政区划设置历史经
验，稳慎对待行政区划更名，不随
意更改老地名。要坚持行政区划保
持总体稳定，做到非必要的不调、
拿不准的不动、时机条件不成熟的
不改。要完善行政区划调整标准体
系，加强行政区划同相关政策、规
划、标准的协调衔接，依法加强行
政区划管理。

会议指出，开展科技人才评价
改革试点，要坚持德才兼备，按照
承担国家重大攻关任务以及基础研
究、应用研究和技术开发、社会公
益研究等分类进行人才评价，从构
建 符 合 科 研 活 动 特 点 的 评 价 指
标、创新评价方式、完善用人单
位内部制度建设等方面提出试点任
务，形成可操作可复制可推广的有
效做法。有关部门和地方要加强对
试点单位的指导，推动试点工作
顺利实施。

会议强调，要依法依规将平台
企业支付和其他金融活动全部纳入
监管，以服务实体经济为本，坚持
金融业务持牌经营，健全支付领域
规则制度和风险防控体系，强化事
前事中事后全链条全领域监管。要
强化金融控股公司监管和平台企业
参控股金融机构监管，强化互联网
存贷款、保险、证券、基金等业务
监管。要保护金融消费者合法权
益，强化平台企业反垄断、反不正
当竞争监管，加强平台企业沉淀数
据监管，规制大数据杀熟和算法歧
视。要压实各有关部门监管责任，
健全中央和地方协同监管格局，强
化功能监管、穿透式监管、持续监
管，加强监管协作和联合执法，保
持线上线下监管一致性，依法坚决
查处非法金融活动。

中央全面深化改革委员会委员
出席会议，中央和国家机关有关部
门负责同志列席会议。

习
近
平
主
持
召
开
中
央
全
面
深
化
改
革
委
员
会
第
二
十
六
次
会
议
强
调

加

快

构

建

数

据

基

础

制

度

加
强
和
改
进
行
政
区
划
工
作

李
克
强
王
沪
宁
韩
正
出
席

■ 数据基础制度建设事关国家发展和安全大局，要维护
国家数据安全，保护个人信息和商业秘密，促进数据高效流通
使用、赋能实体经济，统筹推进数据产权、流通交易、收益分配、
安全治理，加快构建数据基础制度体系。要加强党中央对行政
区划工作的集中统一领导，做好统筹规划，避免盲目无序。要遵
循科技创新规律和人才成长规律，以激发科技人才创新活力为
目标，按照创新活动类型，构建以创新价值、能力、贡献为导向
的科技人才评价体系，引导人尽其才、才尽其用、用有所成。要
推动大型支付和金融科技平台企业回归本源，健全监管规则，
补齐制度短板，保障支付和金融基础设施安全，防范化解系统
性金融风险隐患，支持平台企业在服务实体经济和畅通国内国
际双循环等方面发挥更大作用

新华社北京 6月 22日电 6 月 22 日晚，国家主席
习近平以视频方式出席金砖国家工商论坛开幕式并发表
题为《把握时代潮流 缔造光明未来》的主旨演讲。（演
讲全文见第二版）

习近平指出，当前，世界百年变局和世纪疫情相互
交织，各种安全挑战层出不穷，世界经济复苏步履维
艰，全球发展遭遇严重挫折。世界向何处去？和平还是
战争？发展还是衰退？开放还是封闭？合作还是对抗？
是摆在我们面前的时代之问。

习近平强调，历史长河时而风平浪静，时而波涛汹

涌，但总会奔涌向前。尽管国际形势风云变幻，但开放
发展的历史大势不会变，携手合作、共迎挑战的愿望也
不会变。我们要不畏浮云遮望眼，准确认识历史发展规
律，不为一时一事所惑，不为风险所惧，勇敢面对挑
战，向着构建人类命运共同体的目标勇毅前行。

第一，我们要团结协作，共同维护世界和平稳定。
惨痛的历史表明，霸权主义、集团政治、阵营对抗不会
带来和平安全，只会导致战争冲突。迷信实力地位，扩
张军事联盟，以牺牲别国安全谋求自身安全，必然会陷
入安全困境。 （下转第二版）

习近平出席金砖国家工商论坛
开 幕 式 并 发 表 主 旨 演 讲

6月22日晚，国
家主席习近平以视
频方式出席金砖国
家工商论坛开幕式
并发表题为《把握时
代潮流 缔造光明
未来》的主旨演讲。

新华社记者
鞠 鹏摄

6月22日晚，国
家主席习近平以视
频方式出席金砖国
家工商论坛开幕式
并发表题为《把握时
代潮流 缔造光明
未来》的主旨演讲。

新华社记者
殷博古摄

中国在7年间减少的空气污染，与美国
30年间减少的空气污染相当。近日，由美国
芝加哥大学完成的一项研究，从侧面见证了
中国大气污染治理取得的显著成效以及对
全球环境治理作出的重要贡献。

大气污染是全球环境治理面临的一项
重大挑战。中国在大气污染治理领域主动承
担大国责任，言必行、行必果。2013年，中国
出台《大气污染防治行动计划》，打响了“蓝
天保卫战”，成为全球第一个大规模开展
PM2.5治理的发展中国家。

十年间，中国各地
铁腕治污，精准防控。
从 2013 年 到 2021 年 ，
北京市 PM2.5 年均浓
度下降了 56%，重污染
天数下降了 91%，被联
合国环境规划署誉为“北京奇迹”。

不只是北京。数据显示，2021 年，中国
339个地级及以上城市平均空气质量优良天
数比例为 87.5%；自“十三五”以来，中国
PM2.5实现“六连降”。中国的天空一天比一
天蓝。河北石家庄有位叫王汝春的老人，自
2014年起，坚持每天早上拍摄同一片天空，8
年间几乎未曾中断。在老人的镜头下，蓝天
一年比一年多。2021年，石家庄空气质量优
良天数比2013年足足增加了197天。

保卫蓝天，中国坚持“两手抓”：一手抓
减排控污。不断减少污染物排放，严控高耗
能、高污染行业发展；一手抓绿色转型，大力
推行清洁生产，构建清洁绿色的能源结构。

数据显示，中国煤炭消费量占能源消费总量
的比重持续下降，由 2012 年的 68.5%降至
2021 年的 56%，下降了 12.5 个百分点。更多
蓝天白云的回归，得益于中国坚定不移走生
态优先、绿色发展的道路。中国加快推进生
态产业化与产业生态化，既守护了绿水青
山，又收获了金山银山。

2020年9月，中国国家主席习近平在第
75届联合国大会上提出“双碳”目标，即：二
氧化碳排放力争于 2030 年前达到峰值，努
力争取 2060 年前实现碳中和。这是中国向

世界作出的郑重承诺。美国中美后现代发展
研究院院长菲利普·克莱顿盛赞：“中国生态
文明理念对全球有引领作用，是国际社会实
现环境治理目标的重要推动力。”英国商品
研究所中国区首席执行官约翰·约翰逊指
出，中国提出“双碳”目标具有重要的全球性
意义，“这是世界脱碳进程的一个分水岭”。

中国是倡导者，更是行动派。在“双碳”
目标引领下，中国的减排降碳政策体系不断
丰富，水力发电、风力发电、光伏发电等可再
生能源和新能源汽车发展迅猛，已经成为世
界首屈一指的可再生能源和新能源汽车大
国。目前，中国可再生能源装机容量超过 10
亿千瓦，并在沙漠、戈壁、荒漠地区规划建设

4.5 亿千瓦大型风电光伏基地；2021 年中国
新能源乘用车产销双双突破350万辆，产销
量连续7年位居世界首位。绿色低碳的生产
生活方式，正在成为越来越多中国人的自觉
追求。

中国不但努力办好自己的事，还全方位参
与全球环境治理进程。中国积极为推动全球生
态文明建设贡献中国智慧、中国方案。2021年
10月，习近平主席在《生物多样性公约》第十五
次缔约方大会领导人峰会上提出：共同构建地
球生命共同体，共同建设清洁美丽的世界。从

非洲的气候遥感卫星，到
东南亚的低碳示范区，再
到小岛国的节能灯，中
国推动气候变化南南合
作的成果看得见、摸得
着。中国实施绿色丝路

使者计划和应对气候变化南南合作计划，为
120余个发展中国家培训了3000余名生态环
境保护和应对气候变化领域的官员和技术人
员，与29个共建“一带一路”国家签署应对气
候变化南南合作文件。

作为全球生态文明建设的参与者、贡献
者、引领者，中国坚定践行多边主义，将继续推
动构建公平合理、合作共赢的全球环境治理
体系，与世界各国一道，共建清洁美丽世界。

（作者为本报评论员）

蓝天白云见证中国绿色贡献
■ 刘发为

蓝天白云见证中国绿色贡献
■ 刘发为

党的十八大以来，习近平总书记高度重
视西藏工作，心系西藏各族人民，亲自为新
时代西藏工作谋篇布局，多次发表重要讲
话、作出重要指示，亲自谋划、亲自部署召开
中央第六次、第七次西藏工作座谈会，确立
新时代党的治藏方略，为做好新时代西藏工
作指明了前进方向、提供了根本遵循。

2021 年 7 月，西藏和平解放 70 周年之
际，习近平总书记来到雪域高原。作为
中共中央总书记、国家主席、中央军委主席
到西藏庆祝西藏和平解放，这在党和国家
历史上是第一次，习近平总书记强调：“就
是要表达党中央对西藏工作的支持，对西
藏各族干部群众的关怀。”

在西藏考察期间，习近平总书记强
调，要全面贯彻新时代党的治藏方略，坚
持稳中求进工作总基调，立足新发展阶
段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，
服务和融入新发展格局，推动高质量发
展，加强边境地区建设，抓好稳定、发
展、生态、强边四件大事，在推动青藏高
原生态保护和可持续发展上不断取得新成
就，奋力谱写雪域高原长治久安和高质量
发展新篇章。

牢记总书记殷殷嘱托，西藏各族儿女

踔厉奋发，砥砺前行，加快建设团结富裕
文明和谐美丽的社会主义现代化新西藏。

守护好雪域高原的生灵草
木、万水千山

林芝，夏日的雅尼湿地满眼翠绿。雅
鲁藏布江滚滚东去，同蜿蜒而来的尼洋河
交汇，滋养了这片近9000公顷的湿地公园。

2021 年 7 月 21 日，在尼洋河大桥，远
眺水波荡漾、草木葱茏的雅尼湿地，习近平
总书记叮嘱：“要坚持保护优先，坚持山水
林田湖草沙冰一体化保护和系统治理”“守
护好这里的生灵草木、万水千山”。

湿地深处，西藏雅尼湿地生态系统定位
观测研究站正在建设。来自西藏大学、武汉
大学等高校和科研院所的工作人员将汇聚
于此，开展雅尼湿地的研究和保护工作。

“咱们吃的是生态饭，切实保护环境，
就是把饭碗端牢嘞！”尼玛平措又开始了一
天的宣讲。作为林芝市巴宜区立定村湿地
保护宣讲员，他经常走村入户，向当地群
众和游客讲述湿地保护的重要意义。

（下转第三版）
（相关报道见第三版）

谱写雪域高原长治久安和高质量发展新篇章
本报记者 申 琳 袁 泉 徐驭尧 琼达卓嘎

谱写雪域高原长治久安和高质量发展新篇章
本报记者 申 琳 袁 泉 徐驭尧 琼达卓嘎